PAGE
3

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21 ноября 2022 года

	№ 2490

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса» (далее - муниципальная программа) (приложение).

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района оказывать содействие в реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.

4. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района С.П. Кулиниченко.

	Глава района

	А.А.Мухин

са/Банк документов/Постановления 2022
Приложение

к постановлению администрации района

от 21.11.2022 № 2490
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие агропромышленного комплекса
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы и на период                            до 2030 года

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Кондинского района, в ведении которого находится комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий муниципального образования Кондинский район, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной на территории муниципального образования Кондинский район, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки территории муниципального образования Кондинский район

	Задачи муниципальной программы
	1. Увеличение объемов производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции.

2. Увеличение производства рыбной продукции.

3. Создание благоприятных условий для развития заготовки и переработки дикоросов.

4. Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Кондинском районе, включая защиту населения от болезней, общих для человека и животных

	Подпрограммы
	-

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2023
	2024
	2025

	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства, процентов к предыдущему году
	Постановление администрации Кондинского района
от 09 ноября 2022 года
№ 2435
«О прогнозе социально-экономического

развития Кондинского района

на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»
	105,8
	95,2
	100,6
	101,0
	101,0
	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	2.
	Доля животных без владельцев (собак), переданных новым владельцам, %
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 марта 2013 года

№ 92-рп
«Об оценке эффективности деятельности органов местного

самоуправления городских округов и муниципальных

районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	8
	8
	10
	10
	15
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	всего
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436, 0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа и проектов Кондинского района, реализуемых

в Кондинском районе
	Источники финансирования
	Расходы по годам

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов

Кондинского района
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№

структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент

(основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Основное мероприятие «Поддержка растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» (1)

	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	1 101,4
	142,9
	144,3
	135,7
	678,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 101,4
	142,9
	144,3
	135,7
	678,5

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие «Поддержка животноводства, производства и реализации продукции животноводства» (1)
	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	331 372,7
	42 657,7
	43 407,4
	40 884,6
	204 423,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	331 372,7
	42 657,7
	43 407,4
	40 884,6
	204 423,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Основное мероприятие «Поддержка малых форм хозяйствования, создания и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования» (1)

	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	76 259,5
	18 003,5
	8 773,4
	8 247,1
	41 235,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	76 259,5
	18 003,5
	8 773,4
	8 247,1
	41 235,5

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Основное мероприятие «Поддержка развития рыбохозяйственного комплекса и производства рыбной продукции» (1)

	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	3 477,5
	451,4
	455,7
	428,4
	2 142,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	3 477,5
	451,4
	455,7
	428,4
	2 142,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Основное мероприятие «Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов» (1)

	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	28 703,4
	3 725,7
	3 761,7
	3 536,0
	17 680,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	28 703,4
	3 725,7
	3 761,7
	3 536,0
	17 680,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Основное мероприятие «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки и защита населения от болезней, общих для человека

и животных» (2)

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	всего
	7 187,9
	1 200,2
	855,3
	855,4
	4 227,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	7 187,9
	1 200,2
	855,3
	855,4
	4 227,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	448 102,4
	66 181,4
	57 397,8
	54 087,2
	270 436,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
	Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	440 914,5
	64 981,2
	56 542,5
	53 231,8
	266 159,0

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	440 914,5
	64 981,2
	56 542,5
	53 231,8
	266 159,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	всего
	7 187,9
	1 200,2
	855,3
	855,4
	4 277,0

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	7 187,9
	1 200,2
	855,3
	855,4
	4 277,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№

структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование

структурного элемента

(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Основное мероприятие «Поддержка растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»
	Предоставление субсидий на:

реализацию продукции растениеводства в защищенном грунте собственного производства (за исключением личных подсобных хозяйств);

реализацию продукции растениеводства в открытом грунте собственного производства (за исключением личных подсобных хозяйств)
	Порядок расчета и предоставления субсидии на поддержку, развитие растениеводства и животноводства (приложение 1 к постановлению администрации Кондинского района от 01 марта 2021 года № 357                           «Об утверждении порядков расчета и предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов» (далее - постановление                             от 01 марта 2021 года № 357)

	2.
	Основное мероприятие «Поддержка животноводства, производства и реализации продукции животноводства»
	Предоставление субсидий на:

реализацию продукции птицеводства собственного производства (за исключением личных подсобных хозяйств);

реализацию продукции звероводства (шкурки серебристо-черных лисиц) собственного производства (за исключением личных подсобных хозяйств);

реализацию молока и молокопродуктов собственного производства;

реализацию мяса крупного и мелкого рогатого скота, лошадей собственного производства;

реализацию мяса тяжеловесного (не менее 450 кг) молодняка (в возрасте не старше 18 месяцев) крупного рогатого скота собственного производства;

реализацию мяса тяжеловесного (не менее 450 кг) молодняка (в возрасте не старше 18 месяцев) крупного рогатого скота специализированных мясных пород собственного производства;

реализацию мяса свиней собственного производства;

реализацию мяса кроликов собственного производства (за исключением личных подсобных хозяйств);

содержание маточного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород (за исключением личных подсобных хозяйств);

содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных: (за исключением личных подсобных хозяйств);

содержание маточного поголовья животных (личные подсобные хозяйства)
	Порядок расчета и предоставления субсидии на поддержку, развитие растениеводства и животноводства (приложение 1 к постановлению от 01 марта 2021 года № 357)

	3.
	Основное мероприятие «Поддержка малых форм хозяйствования, создания и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования»
	Предоставление субсидий на:

капитальное строительство сельскохозяйственных объектов, объектов перерабатывающих производств сельскохозяйственной продукции;

модернизацию, реконструкцию сельскохозяйственных объектов и объектов перерабатывающих производств сельскохозяйственной продукции капитального строительства, в том числе внедрение энергосберегающих, ресурсосберегающих и передовых технологий;

строительство, модернизацию, в том числе внедрение энергосберегающих, ресурсосберегающих и передовых технологий, объектов электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения, обеспечивающих производство и (или) переработку сельскохозяйственной (рыбной) продукции;

приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, средств механизации и автоматизации сельскохозяйственных производств, произведенных на территории Российской Федерации;

приобретение оборудования для перерабатывающих производств сельскохозяйственной, рыбной продукции, произведенного на территории Российской Федерации, из перечня, утвержденного Департаментом промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

приобретение мобильных высокотехнологичных убойных пунктов с целью сбора эндокринно-ферментного и специального сырья при убое оленей;

приобретение оборудования для обязательной маркировки молочной продукции средствами идентификации из перечня, утвержденного Департаментом промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Порядок расчета и предоставления субсидии на поддержку и развитие малых форм хозяйствования (приложение 3 к постановлению от 01 марта 2021 года № 357)

	4.
	Основное мероприятие «Поддержка развития рыбохозяйственного комплекса и производства рыбной продукции»
	Предоставление субсидий на:

реализацию искусственно выращенной пищевой рыбы собственного производства;

реализацию пищевой рыбной продукции собственного производства
	Порядок расчета и предоставления субсидии на развитие рыбохозяйственного комплекса (приложение 2 к постановлению от 01 марта 2021 года № 357)

	5.
	Основное мероприятие «Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов»
	Предоставление субсидий на:

реализацию продукции дикоросов собственной заготовки;

реализацию продукции глубокой переработки дикоросов собственного производства из сырья, заготовленного на территории Ханты-Мансийского автономного                            округа – Югры;

приобретение специализированной техники и оборудования для хранения, переработки и транспортировки дикоросов согласно перечню, утвержденному Департаментом промышленности Ханты-Мансийского автономного                     округа – Югры;

организацию презентаций продукции из дикоросов, участие в выставках, ярмарках, форумах
	Порядок расчета и предоставления субсидии на поддержку и развитие деятельности по заготовке и переработке дикоросов (приложение 4 к постановлению от 01 марта 2021 года № 357)

	6.
	Основное мероприятие «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки и защита населения от болезней, общих для человека и животных»
	Расходы на осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев
	Федеральный закон от 05 апреля 2013 года                № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»